守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：平成 29 年 11 月４日（土）午前 10 時から

場所：守山会館２階 図書室

出席者：井上代表、和田副代表、池田、竹村、梅野、山本、杉本

出席者（行政）：市民協働課 坪内課長、三品主事、守山会館 田中館長、菅主事

使用資料：自治会ハンドブック（案）、「わがまちミーティング」の開催についての通知、チラシ、ア

ンケート

議題
１．自治会ハンドブックについて

２．わがまちミーティングについて

会議要旨

内容

１．自治会ハンドブックについて

前回の自治会ハンドブックより修正した点について説明。

第３章「自治会の悩み」は各自で確認すること。

【意見】

・市役所の中の配置図を載せているが、１階と２階で向きが違っていて分かりづらい。課名と位置が

分かれば十分なので簡略化しては？課名は番号にして一覧表と照らし合わす方法でもよい。

・社会福祉協議会の組織図を載せたい。自治会長が評議員や理事であることを説明した方が良い。

・自治会長が理事となっていることは事前に説明がなく突然知るのが実態。

・交通アドバイザーの仕事内容をしっかり掲載したい。

・新しく自治会長になった方がパッと読んで、義務感・負担感がないような書き方にしたい。

 ・自治会の活動については「いくつかの項目は市と関連する仕事です」と追加する。

・守山市の図（７学区の範囲が分かるもの）を探してほしい。

・文字ばかりなのでイラストを入れたい。

（裏面に続く）

決定事項 次回 平成 29 年 12 月１日（金）午後７時 30 分から

次回以降につ

いて
自治会ハンドブックについて、わがまちミーティングについて

平成 29 年度 第６回守山学区まるごと活性化プランＡプロジェクト会議

作成者：菅

会議要旨

内容

２．わがまちミーティングについて

 市民協働課より進捗状況を報告。

・前回の会議内容について只友教授と再度協議を行い、テーマを決定した。

   →テーマ「住み続けたいまちとは？～子どもたちの将来のために私たちが今からできること～」

  ・10 月 31 日付けで 1500 名の方に無作為で案内文を発送済み。チラシとアンケートを同封している。

   →すでに市民協働課に１名の参加希望の申し込みが入っている。

・当日の進行の仕方については今月中に只友教授に相談し、プロジェクト会議で報告させていただく。

・龍谷大学生にファシリテーターとして参加していただくことになっている。

【意見】

・プロジェクトメンバーの参加についてはどうするか。

  →行政が勝手に開催するのではなくＡプロジェクトと連携を図って一緒に運営していくミーティングかと

思うので、運営側か参加者側かは置いておいて、何らかの形で参加してほしい。

 ・案内文に同封したアンケートは前回のわがまちミーティングと同じか。

  →前回のアンケート結果との比較ができるようにほぼ同じ内容にしている。